ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BÁCH QUANG

Số: 113 /UBND- NN

V/v Tăng cường thực hiện tốt các biện pháp

chăm sóc gia súc trước, sau khi tiêm phòng

vắc xin và khi điều trị triệu chứng bệnh

VDNC, LMLM trâu, bò.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bách Quang, ngày 19 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: - Ủy ban MTTQ, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ phường;

- Các ông(bà) Thành viên BCĐ PCDB Động vật phường;

- Các ông(bà) tổ trưởng tổ dân phố.

Thực hiện Kế hoạch số 619/KH-UBND ngày 22/3/2021 về việc tiêm phòng

cho đàn gia súc, gia cầm đợt I năm trên địa bàn thành phố Sông Công, Kế hoạch

số 905/KH-UBND ngày 15/4/2021 về việc Tăng cường tổ tiêm để tiêm phòng

bao vây Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục trên địa bàn thành phố Sông Công

của UBND thành phố Sông Công;

Từ thực tế ghi nhận ở một số trường hợp gia súc (trâu, bò) bị chết do bệnh

Viêm da nổi cục (VDNC) và gia súc trong quá trình điều trị bệnh VDNC (đặc

biệt là bê con dưới 6 tháng tuổi), chủ nuôi có chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng gia

súc khi bị bệnh, khi điều trị bệnh chưa phù hợp (không cho gia súc ăn đủ lượng

thức ăn cần thiết, không được bổ sung thêm thức ăn tăng cường sức khoẻ, hỗ

trợ điều trị bệnh để đẩy nhanh hồi phục).

Để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm

nguy hiểm trên đàn gia súc đạt hiệu quả cao, trong đó một trong những công việc

cần thực hiện tốt là tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc đạt tỉ lệ cao và

khâu chăm sóc, nuôi dưỡng đàn gia súc khỏe mạnh đảm bảo tạo được miễn dịch

chủ động sau khi tiêm phòng các loại vắc xin cũng như sau khi điều trị bệnh Viêm

da nổi cục để hạn chế mắc các bệnh kế phát khiến gia súc chết làm thiệt hại kinh tế

của người chăn nuôi. Ủy ban nhân dân phường Bách Quang đề nghị Ủy ban

MTTQ, Hội nông dân, Hội phụ nữ, các ông(bà) thành viên BCĐ PCDBB ĐV, các

ông bà tổ trưởng tổ dân phố tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền tới người

chăn nuôi trên địa bàn tổ dân phố thực hiện tốt các nội dung như sau:

1. Công tác theo dõi, chăm sóc, nuôi dưỡng gia súc để tăng cường sức

khỏe, sức đề kháng:

- Theo dõi, chăm sóc:

+ Hàng ngày theo dõi, giám sát tình hình ăn uống và những biểu hiện lạ của

gia súc để phát hiện sớm dịch bệnh, báo ngay chính quyền địa phương và cán bộ

2

thú y để có hướng dẫn điều trị và chăm sóc kịp thời khi gia súc mới mắc bệnh

giúp tăng hiệu quả điều trị bệnh. Cần tăng cường theo dõi, chăm sóc tốt cho gia

súc (đặc biệt đối với bê, nghé) cả trong thời gian điều trị bệnh cũng như sau khi

dừng điều trị để tránh việc gia súc bị cảm, bị mắc các bệnh kế phát khác khi sức

khỏe chưa ổn định.

+ Chuồng trại: Chủ động gia cố, che chắn, đảm bảo đủ ấm, không bị gió lùa,

mưa hắt khi thời tiết mưa, lạnh; thông thoáng khi trời nóng...

+ Định kỳ vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại, khu vực chăn nuôi bằng

các loại hóa chất, vôi bột nhằm cắt đứt đường lây nhiễm qua vật chủ trung gian,

tiêu diệt mầm bệnh ngoài môi trường. Để bảo vệ đàn trâu, bò trước bệnh Viêm

da nổi cục thì biện pháp phòng, chống bệnh tốt nhất là các hộ chăn nuôi cần thực

hiện nghiêm việc tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, chủ động phun thuốc diệt

côn trùng chân đốt (ruồi, muỗi, ve,..)  tại chuồng trại và khu vực chăn nuôi.

- Nuôi dưỡng:

+ Đối với trâu, bò: cho ăn đầy đủ với lượng tham khảo như sau: một con trâu,

bò khối lượng 300 kg cho ăn khoảng 30-40 kg cỏ các loại (cỏ xanh, cỏ ủ hoặc rơm

khô, rơm ủ urê…) và 3,5 kg thức ăn tinh (bột ngô, sắn, cám gạo...) trong một ngày

đêm, bổ sung thêm khoáng, vitamin...

+ Đối với lợn: Bổ sung thêm các vitamin tổng hợp, men tiêu hoá trộn vào

nước uống, thức ăn theo hướng dẫn. Khẩu phần ăn đảm bảo đầy đủ, cân đối chất

dinh dưỡng đối với từng đối tượng lợn.

2. Một số lưu ý khi thực hiện tiêm phòng các loại vắc xin:

- Trước khi thực hiện  tiêm phòng vắc xin phải cố định được gia súc, bắt

giữ được gia cầm:

+ Đối với đại gia súc (trâu, bò…) phải có gióng, giá và dây thừng cố định.

+ Đối với tiểu gia súc (dê, cừu…) phải có người bắt giữ và cố định để tiêm.

+ Đối với lợn: có thể dùng ván để ép vào góc chuồng hoặc có người bắt giữ

để tiêm, sau khi tiêm phải đánh dấu để phân biệt với cọn chưa tiêm.

+ Đối với gia cầm phải có người bắt giữ để tiêm.

- Cần thực hiện tốt việc chăm sóc, nuôi dưỡng nhằm nâng cao sức khỏe, sức

đề kháng của vật nuôi trước và sau khi tiêm phòng vắc xin vì tình trạng sức khỏe

sẽ ảnh hưởng tới hiệu lực của vắc xin. Chỉ tiêm phòng khi gia súc có thể trạng

khỏe mạnh vì lúc đó gia súc mới có khả năng đáp ứng miễn dịch cao. Không tiêm

vắc xin cho những con vừa khỏi về triệu chứng lâm sàng bệnh VDNC, LMLM,

những con đang nghi ngờ bị ốm, ủ bệnh, đang sốt, bỏ ăn, ăn kém, những con quá

gầy yếu, quá non, con mẹ mới đẻ, những con đang gặp stress (mới thiến chưa lành

3

vết thương, dời chuồng, xổ giun, thay đổi khẩu phần thức ăn). Thận trọng khi

tiêm vắc xin cho gia súc chửa. Một số trường hợp khi tiêm vắc xin cho những con

có thể trạng tốt nhưng khả năng đáp ứng miễn dịch của những con đó vẫn kém.

Điều này có thể do điều kiện ngoại cảnh đã tác động làm giảm khả năng đáp ứng

miễn dịch của cơ thể, từ đó mầm bệnh vẫn có thể xâm nhiễm và gây bệnh cho vật

nuôi.

- Thực hiện tiêm phòng theo đúng hướng dẫn của nhà sản xuất vắc xin

về đối tượng tiêm, đường tiêm, liều lượng tiêm...

- Yêu cầu lực lượng tiêm phòng thực hiện nghiêm việc thay kim khi tiêm

cho gia súc, đối với trâu, bò mỗi con chỉ dùng 1 kim; đối với lợn, gia cầm có thể

dùng 1 kim để tiêm cho đàn được nhốt chung trong cùng 1 ô chuồng.

UBND phường đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội Nông dân, Hội phụ nữ, các thành

viên BCĐ PCDBĐV, các ông(bà) tổ trưởng TDP phối hợp thông tin, tuyên truyền

đến người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp tăng cường chăm sóc gia súc

trước, sau khi tiêm phòng vắc xin nhằm phục vụ công tác tiêm phòng các loại vắc

xin cho đàn gia súc đạt hiệu quả cao và khi điều trị triệu chứng bệnh VDNC,

LMLM trâu, bò để giảm thiểu thiệt hại về kinh tế cho các hộ chăn nuôi có trâu, bò

mắc, nghi mắc bệnh VDNC, LMLM đang được điều trị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND phường (b/c);

- Lưu  VT 01.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Ngọc Tân